
 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1877 del 15 novembre 2011  pag. 1/31 
 

 1/31

REGIONE DEL VENETO 
 

COMMISSIONE  REGIONALE V.I.A.  
(L.R. 26 marzo 1999  n°10) 

 
 

 
Parere n. 323 del 28/09/2011 

 
 
 
Oggetto: AZIENDA SERVIZI INTEGRATI A.S.I. S.p.A. – Ampliamento dell’impianto di 

depurazione di S. Donà di Piave; Comune di localizzazione: S. Donà di Piave (VE) – 
Comune interessato: Noventa di Piave (VE) - Procedura di V.I.A. e approvazione ai sensi 
del D.Lgs. 4/2008 e DGR 308/09 e DGR 327/09. 

 
 
 
 
PREMESSA 
 
In data 13/11/2009 è stata presentata, per l’intervento in oggetto, dall’Azienda Servizi Integrati S.p.A. 
domanda di procedura di Valutazione d’Impatto Ambientale con contestuale approvazione e autorizzazione, 
[...]
Inoltre il progetto appare non in contrasto con le previsioni relative a viabilità e miglioramento degli obiettivi 
di qualità ambientale. 
 
Piano Regolatore Generale Comunale 
Il progetto non risulta in contrasto con le previsioni di piano, vista la Variante adottata con D.C.C. n. 66/2009 
esecutiva a termini di legge.   
 
Piano Acustico Comunale 
Il Comune di San Donà di Piave (VE) ha provveduto ad effettuare la zonizzazione richiesta dal 
DPCM 01.03.91, in attesa dell’adempimento a quanto previsto dal DPCM 14.11.97, fissando i limiti massimi 
di esposizione al rumore. 
In attesa che il Comune di San Donà di Piave (VE) provveda ad adottare il Piano di Classificazione Acustica 
del Territorio, secondo quanto stabilito dalla L. 447/95 e dal DPCM 14.11.97, si ritiene che possano essere 
applicabili gli stessi limiti imposti dal DPCM 14.11.97.  
Si applicheranno pertanto i seguenti limiti di emissione ed immissione sonora (DPCM 14.11.97) nel periodo 
di riferimento notturno (2200 – 0600) per la zona sede dell’impianto e di ricettori sensibili limitrofi. 
 
 Limiti di emissione ed immissione sonora. 

LIMITI DI ZONA 
ARTT. 2 - 3 DPCM 14/11/97 

LIVELLO EQUIVALENTE 
DI PRESSIONE SONORA [dB(A)] 

Periodo Notturno (22.00 – 06.00) 

EMISSIONE SONORA 45 dB(A) CLASSE III “AREE DI TIPO MISTO” 
(DPCM 14.11.97) IMMISSIONE SONORA 50 dB(A) 

EMISSIONE SONORA 50 dB(A) CLASSE IV “AREE DI INTENSA ATTIVITÀ UMANA” 
(DPCM 14.11.97) IMMISSIONE SONORA 55 dB(A) 

 
Tali valori limite sono stati assunti come limiti di riferimento nel calcolo previsionale di impatto acustico e 
nella predisposizione delle misure di mitigazione. 
 
Piano di Assetto  idrogeologico 
L’esame degli elaborati grafici non mette in evidenza elementi significativi e/o di rischio per il sito in esame. 
Il programma degli interventi definito dal PAI non individua specifiche azioni da svolgere sull’area in esame 
e neppure le norme di attuazione riportano indicazioni operative e specifiche. 
Il progetto, inoltre, non appare in contrasto con le disposizioni contenute nel Piano stralcio di assetto 
idrogeologico dei bacini idrografici dei fiumi  Isonzo, Tagliamento, Piave, Brenta-Bacchiglione. 
 
Piano d’Ambito 
Nel quadro delle disposizioni normative e delle indicazioni contenute nel PRRA e nel PTA, l’AATO 
“Veneto Orientale” ha predisposto il Piano d’Ambito che recepisce lo stato di fatto dei sistemi fognari 
comprensoriali. 
Il territorio è diviso in 4 agglomerati di depurazione, tali per cui i comuni che rientrano nello stesso 
agglomerato collettano i reflui ad un unico impianto di  depurazione.  Il depuratore di San Donà di Piave 
rientra nell’agglomerato comprendente i Comuni di: 
- San Donà di Piave; 
- Noventa di Piave; 
- Ceggia; 
- Cessalto; 
- Torre di Mosto. 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1877 del 15 novembre 2011  pag. 6/31 
 

 6/31

Per tale aggregazione intercomunale il PRRA prevedeva il collettamento all’impianto di San Donà di Piave 
dei soli reflui provenienti da Noventa di Piave; si è comunque ritenuto possibile il collettamento a 
depurazione, presso l’impianto di San Donà di Piave, anche dei Comuni di Ceggia, Cessalto, Torre di Mosto 
(oltre al già citato Comune di Noventa di Piave). 
Tale aggregazione introduce sicuri benefici sia ambientali sia gestionali derivanti dalla dismissione di ben 4 
impianti e dalla gestione del solo depuratore di San Donà di Piave, anche se di dimensioni superiori alle 
attuali. Per i comuni di San Donà di Piave e Noventa di Piave è inoltre prevista l’estensione della rete 
fognaria alle frazioni maggiormente abitate.  
 
Modello Strutturale  degli Acquedotti (MOSAV) 
Il  progetto  non   presenta  alcun elemento in contrasto con le previsione del MOSAV. 
 
Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera (PRTRA) 
L’intervento in progetto non appare interferire con le disposizioni contenute nel PRTRA e non pregiudica la 
qualità dell’aria a livello locale ne tantomeno interferisce con eventuali piani specifici (Azione, Risanamento 
e Mantenimento) eventualmente attivati dall’Amministrazione Locale. 
 
Piano faunistico venatorio 
Il sito rientra nell’ambito territoriale di caccia n. 2 “San Donà di Piave” e non rientra all’interno di oasi, zone 
di ripopolamento e cattura, parchi regionali e altre zone vincolate. 
 
Carta archeologica del Veneto 
Il progetto, non essendo individuati punti di ritrovamento in prossimità dell’area di studio, non interferisce 
con le politiche di tutela e valorizzazione del patrimonio storico- archeologico locale. 
 
Siti di interesse comunitario (SIC) e Zone di protezione speciale (ZPS) 
Vedi paragrafo 3. 
 
Altri vincoli 
L’area non è soggetta a fenomeni di erosione costiera, fluviale o a fenomeni di dilavamento superficiali. 
L’area non è soggetta a rischio di incendi boschivi. 
L’area non ricade in zone con grotte ed aree carsiche. 
Nell’area non sono presenti vincoli dovuti ad altre strutture, ad eccezione della fascia di rispetto di 5 mt dal 
confine di proprietà per le opere in elevazione ed alla distanza di 10 mt dal Canale Tabina. 
Nell’area non ricadono inoltre vincoli dovuti a reti o impianti tecnologici. 
 
 
2.2  Quadro di Riferimento Progettuale 
 
Dimensioni del progetto esaminato 
Il progetto complessivo prevede il raggiungimento della potenzialità a 80.000 AE (garantendo la copertura 
del servizio di depurazione anche ad altri Comuni dell’aerea sandonatese). 
Il SIA analizza esclusivamente il primo stralcio di realizzazione che prevede il raggiungimento di una 
potenzialità di 62.500 AE. 
Come previsto dal più complessivo programma di adeguamento e razionalizzazione delle reti di fognatura e 
depurazione, l’intervento descritto è diretto ad incrementare la capacità di ricezione di reflui così da poter 
servire anche il Comune di Noventa di Piave (che attualmente dispone di un proprio depuratore che verrà 
smantellato non appena completato il collettore di collegamento con l’impianto di San Donà di Piave). Il 
progetto punta a garantire una maggiore flessibilità ed efficienza dell’attività, passando anche attraverso 
l’utilizzo più razionale delle superfici a disposizione.  
L’estensione dell’insediamento esistente è pari a circa 15.000 mq e la superficie dell’ampliamento è pari a 
quella attualmente utilizzata: una volta ultimato, quindi, l’impianto di depurazione occuperà un’area pari a 
circa 30.000 mq. 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1877 del 15 novembre 2011  pag. 7/31 
 

 7/31

Altro obiettivo del progetto è quello di sostituire e/o adeguare alcuni degli attuali manufatti. 
Nelle zone contermini del lotto si rilevano: 

- lato Nord: aree coltivate; 
- lato Est: aree coltivate e fabbricato rurale; 
- lato Sud: Via Tronco e Canale Tabina (corpo idrico ricettore dello scarico del depuratore); 
- lato Ovest: Variante alla Strada Statale N. 14. 

 
Stato di progetto 
Lo stralcio di progetto esaminato riguarda la prima fase di ampliamento del depuratore di San Donà di Piave 
così da permettere il collegamento della rete fognaria a servizio del Comune di Noventa di Piave: la 
differenza concettuale, rispetto al Piano d’Ambito, consiste nel fatto che il primo stralcio d’ampliamento non 
sarà interamente a servizio dei maggiori carichi previsti dal territorio sandonatese, ma verrà dedicato per 
circa il 50% al trattamento dei reflui provenienti dal Comune di Noventa di Piave.  
Il raggiungimento di tale obiettivo implica, ovviamente, anche la costruzione del collettore fognario di 
collegamento tra Noventa di Piave e San Donà di Piave, per il quale ASI ha già predisposto il Progetto 
Definitivo. 
 
Principali caratteristiche  del sistema di depurazione di San Donà 
Dall’analisi del sistema di depurazione esistente e dei processi necessari con l’ampliamento a 62.500 AE  si 
rilevano le fasi trattamento dei reflui fognari da potenziare e quelle da realizzare “ex-novo”. 
In sintesi, dall’attuale schema di trattamento così composto nelle sue fasi principali: 
 
Schema trattamento attuale. 

L
IQ

U
A

M
I 

- grigliatura grossolana 
- sollevamento 
- dissabbiatura e disoleatura 
- sedimentazione primaria 
- denitrificazione 
- ossidazione/nitrificazione 
- sedimentazione finale 
- disinfezione 

 

FA
N

G
H

I 

- digestione anaerobica 
- post-ispessimento 
- disidratazione 

 
si passerà al seguente: 
 
Schema trattamento di progetto. 

L
IQ

U
A

M
I 

- grigliatura grossolana 
- sollevamento potenziato 
- dissabbiatura e disoleatura  potenziate 
- sedimentazione primaria 
- selettore biologico 
- denitrificazione 
- ossidazione/nitrificazione potenziate 
- sedimentazione finale potenziata 
- disinfezione potenziata 

 

FA
N

G
H

I - pre-ispessimento 
- digestione anaerobica 
- post-ispessimento 
- disidratazione 

 
 
 
 
Dati di progetto 
I dati di progetto sono proposti nella tabella seguente. La Colonna 3 evidenzia i dati ottenuti dalla verifica 
condotta nel 2007 sull’attuale struttura. Nella colonna 4 sono riportati i dati assunti per la progettazione del 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1877 del 15 novembre 2011  pag. 8/31 
 

 8/31

lotto in esame di potenzialità pari a 62.500 A.E.. La Colonna 4 evidenza i carichi che saranno utilizzati per la 
progettazione delle stazioni di trattamento necessarie a far fronte ad una potenzialità di 80.000 A.E.  

.  
Nella tabella seguente sono proposte le caratteristiche (valori limite di concentrazione allo scarico) delle 
acque depurate immesse nel recettore finale: corso d’acqua superficiale denominato “Canale Tabina”.  

               Valori allo scarico in progettazione e limiti di legge 
 
Parametro 
 

 
u.m. 

 
Valori di 
Progetto 

 
Limite di  

Legge 
Concentrazione [BOD5] mg/L 5 25 
Concentrazione [N-NH4] mg/L 1   
Concentrazione [N-NO2]  mg/L 0,02   
Concentrazione [N-NO3]  mg/L 9   
Concentrazione [N tot]  mg/L 11,8 15 
Concentrazione [P tot]  mg/L 0,5 1-2 

 
Interventi sulle stazioni e parametri funzionali 
 
Sollevamento 
L’impianto di sollevamento è costituito da n. 3 coclee a vite che garantiscono una portata di ingresso 
complessiva pari a 1.705 mc/h. L’ampliamento dell’impianto richiede il potenziamento del sollevamento, 
con inserimento di una quarta coclea per la quale risulta già predisposta la canala di alloggio in cemento (di 
sezione 150x150 cm). Si decide di potenziare il sollevamento fino alla massima portata prevista al biologico 
a 80.000 AE (2.975 mc/h), sufficiente anche al sollevamento della massima portata attesa in tempo di 
pioggia a 62.500 AE. 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1877 del 15 novembre 2011  pag. 9/31 
 

 9/31

 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1877 del 15 novembre 2011  pag. 10/31 
 

 10/31

Dissabbiatura disoleatura aerata  
Il nuovo comparto di dissabbiatura-disoleatura aerata, dimensionato da subito per la potenzialità di 80.000 
AE, sarà costituito da due unità parallele equipaggiate di ponte raschiatore e avrà le seguenti caratteristiche 
dimensionali:  
                            Caratteristiche costruttive  

DISSABBIATORE-DESOLEATORE u.m. Valore 
n°unità  2 

lunghezza utile cad. m 16,5 

larghezza dissabbiatura cad.  m 2,5 

larghezza per disoleatura cad. m 1,5 

profondità utile m 4 

Superficie utile aerata totale mq 82,5 

Superficie di flottazione totale mq 49,5 

Volume utile totale mc 400 

 
Con tali caratteristiche dimensionali il trattamento assicurerà il rispetto dei principali parametri funzionali 
 

Parametri funzionali  

DISSABBIATORE-DESOLEATORE u.m. Valore Rif. Letteratura 

Carico idraulico su Q24 mc/mq h 12,0   

Carico idraulico su Qpn mc/mq h 18,0   

Carico idraulico su Qpp mc/mq h 36,1 < 50 

    

Tempo permanenza su Q24 min 24,2  

Tempo permanenza su Qpn min 16,1 > 10-15  

Tempo permanenza su Qpp min 8,1 >3-4 

 
L’aria per mantenere in sospensione il materiale organico e favorire la flottazione di olii e grassi sarà 
insufflata mediante diffusori non intasabili con una portata indicativa di 350 mc/h per ciascuna unità (21 
mc/h per metro lineare di vasca). 
 
Scolmatura e ripartizione delle portate  
A valle del dissabbiatore-disoleatore è previsto un ripartitore strutturato su quattro linee con le seguenti 
funzioni: due linee alimenteranno i decantatori primari esistenti; una linea by-passerà il trattamento 
(direttamente al selettore atossico) e sarà immessa nella linea acque a valle della decantazione primaria 
stessa; la quarta linea fungerà, nella fase di ampliamento a 62.500 AE, da scolmatore delle acque di pioggia 
eccedenti la quota da inviare a trattamento biologico, mentre nella futura configurazione da 80.000 AE 
alimenterà il terzo decantatore primario. Eventuali sfiori di acque piovane in eccesso, a 80.000 AE, verranno 
realizzati a monte dell’impianto. 
 
Decantazione primaria  
Non si prevede in questa fase il potenziamento della decantazione primaria. I due decantatori esistenti a 
flusso radiale dotati di ponte raschiatore hanno le seguenti caratteristiche costruttive: 
 
DECANTAZIONE PRIMARIA u.m. Decantatore 1° 

n°1 
Decantatore 1° 

n°2 
Complessive 

Diametro m 18 18 --- 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1877 del 15 novembre 2011  pag. 11/31 
 

 11/31

Altezza utile al bordo m  3 --- 

Altezza media utile  m 2,6 3,4 --- 

Superficie utile mq 254 254 508 

Volume utile mc 664 860 1524 

Lunghezza sfioro m 56 56 112 

 
Le due unità sono in grado di trattare l’80% delle portate previste a 62.500 AE mantenendo i parametri 
funzionali caratteristici a valori compatibili con una adeguata efficacia di trattamento. 
                                          
                                   Portate massime: 80% Q relativa a 62.500 AE 

Portata media oraria Q 24 mc/h 620  

Portata di punta nera Qpn = 1,5Q24 mc/h 930  

Portata massima in tempo di pioggia 
 al biologico Q pp= 3Q24 

mc/h 1860 

 
                               Parametri funzionali con portate massime: 80% Q relativa a 62.500 AE 

DECANTAZIONE PRIMARIA 
   Rif. 

Letteratura 
Carico idraulico su Q24 mc/mq h 1,2  

Carico idraulico su Qpn mc/mq h 1,8 1,4-1,8 

Carico idraulico su Qpp mc/mq h 3,7 4-4,5 
    
Tempo permanenza su Q24 h 2,5  

Tempo permanenza su Qpn h 1,6 1,5-2 

Tempo permanenza su Qpp h 0,8 0,7 
    
Carico sugli sfiori con Qpn mc/m d 199 1000 

Carico sugli sfiori con Qpp mc/m d 400  

 
I fanghi di supero secondario saranno immessi in testa al trattamento di decantazione ed inviati alla linea 
fanghi con il fango primario. Il punto di immissione sarà scelto in modo da assicurare il loro invio esclusivo 
al trattamento primario. 
 
Trattamento biologico  
Con i dati assunti per la progettazione alla potenzialità di 62.500 AE e posto il raggiungimento degli 
obbiettivi di rendimento dei trattamenti primari, la conformità delle concentrazioni assunte allo scarico 
implica i seguenti bilanci. 
 
                                        Bilanci relativi a 62.500 AE 

INQUINANTE VALORE U.M. 

BOD INGRESSO 3.750 kg/die 

BOD SCARICO: 93 kg/die 

BOD ABBATTUTO DECANTAZIONE 1° 750 kg/die 

BOD AL BIOLOGICO: 3000 kg/die 

BOD OSSIDATO AL BIOLOGICO: 2907 kg/die 
BOD OSSIDATO IN DENITRO  
(3 x N denitrificato) 1422 kg/die 

BOD ALL’OSSIDAZIONE  1578 kg/die 
   



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1877 del 15 novembre 2011  pag. 12/31 
 

 12/31

N tot INGRESSO 750 kg/die 

N tot SCARICO di cui 186 kg/die 
N-NH4 19  
N-NO2 0,4  
N-NO3 167  

N ABBATTUTO DECANTAZIONE 1° 75 kg/die 
N ASSIMILATO BIOLOGICAMENTE 
(0,5 % del BOD abbattuto al biologico): 15 kg/die 

N OSSIDATO IN OSSIDAZIONE:  642 kg/die 

N RIDOTTO IN DENITRIFICAZIONE:  474 kg/die 

 
Predenitrificazione- selettore biologico 
Non è prevista la realizzazione di volumi aggiuntivi tradizionalmente dimensionati per la potenzialità 
mancante. Si prevede la realizzazione di un comparto anossico di selezione cinetica, dimensionato per 